
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
«Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных» 

(ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»)

ПРИКАЗ

13.01.2026 П 37-ОД
№

О внесении изменений в Положение «Об организации питания
в средней общеобразовательной школе № 660 ЗЦ ДЮТ «Зеркальный» 

ГБНОУ «СПБ ГДТЮ», утверждённое приказом от 20.01.2023 № 147-ОД

В связи с изменением режима работы Загородного центра детско-юношеского 

творчества «Зеркальный», на основании приказа от 12.01.2026 № 23-ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения к Положение «Об организации питания в средней 

общеобразовательной школе № 660 ЗЦ ДЮТ «Зеркальный» ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»», 
утверждённое приказом от 20.01.2023 № 147-ОД:

1.1. Пункт 4.3. Согласно графику, утвержденному заместителем директора 

по УР ЗЦ ДЮТ «Зеркальный», в школе установлен следующий режим предоставления 

питания школьникам в столовой ЗЦ ДЮТ «Зеркальный»:
- Понедельник - пятница:
- завтраки, I - 4 класс: 11.15-11.50;
- обеды, 1 - 4 класс: 13.30-15.00;
- завтраки, 5-9 класс: 11.15-11.50;
- обеды, 5-9 класс: 14.25-14.45.

- Изложить в следующей редакции:
Пункт 4.3. Согласно графику, утвержденному директором СОШ № 660 

ЗЦ ДЮТ «Зеркальный», в школе установлен следующий режим предоставления 

питания школьникам в столовой ЗЦ ДЮТ «Зеркальный»:
- Понедельник - пятница:
- завтраки, 1 - 4 класс: 09.10 - 09.40;

Заказ Т ^ . тираж J000



- обеды, 1 - 4 класс: 13.30 - 15.00;
- завтраки, 5-9 класс: 09.10 - 09.40;
- обеды, 5-7 класс: 13.50 - 15.00;
- обеды 8-9 класс: 14:40 - 15.00.

2. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) обучающихся информацию.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора СОШ № 660 

ЗЦ ДОТ «Зеркальный» Яковлева А.В.

Генеральный директор М.Р. Катунова



П Р И Н Я Т О

М а л ы м  п е д а г о г и ч е с к и м  с о в е т о м  

С О Ш  № 660  З Ц  Д Ю Т  « З е р к а л ь н ы й »  

П р о т о к о л  № 3 о т  27 .12 .2022

У Ч Т Е Н О  М Н Е Н И Е :

С о в е т а  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  

п р е д с т а в и т е л е й ) н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  

о б у ч а ю щ и х с я

П р о т о к о л  №  1 о т  18 .01 .2023EDCBA

П р и л о ж е н и е к  п р и к а з у Г Б Н О У « С П Б  Г Д Т Ю » 

о т  20 .01 .2023  №  1 4 7 - О Д

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Г е н е р а л ь н ь ш  д и р е к т о р  

Г Б Н О У л * ё п Б ~ П Д Т Ю ^> 1

О  l'i-

О Т ) i 0 М
tn л  и

П О Л О Ж Е Н И Е

о б  о р г а н и з а ц и и п и т а н и я 

в  с р е д н е й о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й ш к о л е № 6 6 0 

З а г о р о д н о г о ц е н т р а д е т с к о - ю н о ш е с к о г о т в о р ч е с т в а « З е р к а л ь н ы й » 

Г о с у д а р с т в е н н о г о б ю д ж е т н о г о н е т и п о в о г о о б р а з о в а т е л ь н о г о у ч р е ж д е н и я 

« С а н к т - П е т е р б у р г с к и й г о р о д с к о й Д в о р е ц т в о р ч е с т в а ю н ы х »

С а н  к т -П е т е р б у р г  

2023



1 .ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA О б щ и е п о л о ж е н и я

1 .1 . П о л о ж е н и е о б о р г а н и з а ц и и п и т а н и я о б у ч а ю щ и х с я (д а л е е - П о л о ж е н и е ) в  с р е д н е й 

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й ш к о л е №  660 З а г о р о д н о г о ц е н т р а д е т с к о -ю н о ш е с к о г о т в о р ч е с т в а 

« З е р к а л ь н ы й » Г о с у д а р с т в е н н о г о б ю д ж е т н о г о н е т и п о в о г о о б р а з о в а т е л ь н о г о у ч р е ж д е н и я 

« С а н к т -П е т е р б у р г с к о г о г о р о д с к о г о Д в о р ц а т в о р ч е с т в а ю н ы х » (д а л е е - ш к о л а , О У ) я в л я е т с я 

л о к а л ь н ы м н о р м а т и в н ы м а к т о м и  р е г л а м е н т и р у е т о р г а н и з а ц и ю п р е д о с т а в л е н и я п и т а н и я 

о б у ч а ю щ и м с я ш к о л ы .

1 .2 . Н а с т о я щ е е П о л о ж е н и е р а з р а б о т а н о в с о о т в е т с т в и и с о с л е д у ю щ и м и 

н о р м а т и в н ы м и д о к у м е н т а м и;

- Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  29 .12 .2012 №  273-Ф З  « О б  о б р а з о в а н и и  в  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и »  (п . 15 с т . 28);

- Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  02 .01.2000  №  29-Ф З  « О  к а ч е с т в е  и  б е з о п а с н о с т и  п и щ е в ы х  

п р о д у к т о в » ;

- П о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  С а н к т -П е т е р б у р г а  о т  05 .03 .2015 №  247 « О  м е р а х  п о  

р е а л и з а ц и и  г л а в ы  18 « Д о п о л н и т е л ь н ы е  м е р ы  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и  п о  о б е с п е ч е н и ю  п и т а н и е м  

в  г о с у д а р с т в е н н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  « З а к о н а  С а н к т -П е т е р б у р г а  « С о ц и а л ь н ы й  

к о д е к с  С а н к т -П е т е р б у р г а » ;

-  Р а с п о р я ж е н и е м  К о м и т е т а  п о  о б р а з о в а н и ю  о т  03 .04 .2015 №  1479 -р  « О  м е р а х  п о  

р е а л и з а ц и и  п о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  С а н к т -П е т е р б у р г а  о т  05 .03 .2015  №  247» ;

-  З а к о н о м  С а н к т -П е т е р б у р г а  о т  07 .10 .2020 №  421-98  « О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  З а к о н  

С а н к т -П е т е р б у р г а  « С о ц и а л ь н ы й  к о д е к с  С а н к т -П е т е р б у р г а »» (п р и н я т  З С  С П б  23 .09 .20 20 , 

в с т у п а е т  в  с и л у  с  01 .10 .2020 );

- З а к о н о м  С а н к т -П е т е р б у р г а  о т  18 .06 .2020 N  288-67 "О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  З а к о н  

С а н к т -П е т е р б у р г а  "С о ц и а л ь н ы й  к о д е к с С а н к т -П е т е р б у р г (п р и н я т  З С  С П б  03 .06 .2020)  

03 .06 .2020  и з м е н е н и я  в  с о ц . К о д е к с  С П б . (в с т у п а е т  в  с и л у  01 .09 .2020);

- « М Р  2 .4 .018 0-20 . 2 .4 . Г и г и е н а  д е т е й  и  п о д р о с т к о в . Р о д и т е л ь с к и й  к о н т р о л ь  з а  

о р г а н и з а ц и е й  г о р я ч е г о  п и т а н и я  д е т е й  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х . М е т о д и ч е с к и е  

р е к о м е н д а ц и и » , у т в е р ж д е н н ы е  Г л а в н ы м  г о с у д а р с т в е н н ы м  с а н и т а р н ы м  в р а ч о м  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и  о т  18 .05 .20 20 ;

- У с т а в о м  О У ;

- д р у г и м и  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и , р е г л а м е н т и р у ю щ и м и  в о п р о с ы  о р г а н и з а ц и и  

п р е д о с т а в л е н и я  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и м с я .

1 .3 . П о л о ж е н и е  р е г у л и р у е т  о т н о ш е н и я  м е ж д у  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  у ч р е ж д е н и е м  и  

р о д и т е л я м и  (з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и ) у ч а щ и х с я  п о  в о п р о с а м  п и т а н и я  д е т е й  н а  л ь г о т н о й  

о с н о в е  и  з а  р о д и т е л ь с к у ю  о п л а т у .

1 .4 . Н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е  у с т а н а в л и в а е т  п о р я д о к  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х е я  

ш к о л ы , о п р е д е л я е т  у с л о в и я , о б щ и е  о р г а н и з а ц и о н н ы е  п р и н ц и п ы , п р а в и л а  и  т р е б о в а н и я  к  

о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я , а  т а к ж е  у с т а н а в л и в а е т  м е р ы  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и  д л я  о т д е л ь н ы х  

к а т е г о р и й  о б у ч а ю щ и х с я .

1 .5 . Н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е  п р и н и м а е т с я  М а л ы м  п е д а г о г и ч е с к и м  с о в е т о м  ш к о л ы  и  

у т в е р ж д а е т с я  г е н е р а л ь н ы м  д и р е к т о р о м  О У .

1 .6 . Н а с т о я ш е е П о л о ж е н и е я в л я е т с я л о к а л ь н ы м  н о р м а т и в н ы м  а к т о м , 

р е г л а м е н т и р у ю щ и м  д е я т е л ь н о с т ь  ш к о л ы .

2 . О с н о в н ы е з а д а ч и о р г а н и з а ц и и п и т а н и я в  ш к о л е

2 .1 . Н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е  р а з р а б о т а н о  с  ц е л ь ю  о б е с п е ч е н и я  п р а в а  о б у ч а ю щ и х с я  н а  

о р г а н и з а ц и ю  п о л н о ц е н н о г о  п и т а н и я , с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и  и  у к р е п л е н и я  з д о р о в ь я  д е т е й .

2 .2 . О с н о в н ы м и  з а д а ч а м и  п р и  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  ш к о л ы  я в л я ю т с я :

- о б е с п е ч е н и е  о б у ч а ю ш и х с я  п и т а н и е м , с о о т в е т с т в у ю щ и м  в о з р а с т н ы м ,

ф и з и о л о г и ч е с к и м  п о т р е б н о с т я м  в  п и щ е в ы х  в е щ е с т в а х  и  э н е р г и и , п р и н ц и п а м  р а ц и о н а л ь н о г о  и  

с б а л а н с и р о в а н н о г о  п и т а н и я ;



- г а р а н т и р о в а н н о е к а ч е с т в о и  б е з о п а с н о с т ь п и т а н и я и  п и щ е в ы х п р о д у к т о в , 

и с п о л ь з у е м ы х в  п и т а н и и ,

п р е д у п р е ж д е н и е (п р о ф и л а к т и к а ) с р е д и о б у ч а ю щ и х с я и н ф е к ц и о н н ы х и  

н е и н ф е к ц и о н н ы х з а б о л е в а н и й , с в я з а н н ы х с  ф а к т о р о м п и т а ни я ;

-  п р о п а г а н д а  п р и н ц и п о в  з д о р о в о г о  и  п о л н о ц е н н о г о  п и т а н и я .EDCBA

3 . О б щ и е п р и н ц и п ы о р г а н и з а ц и и п и т а н и я о б у ч а ю щ и х с я

3 .1 . О р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я  в  ш к о л е  о с у щ е с т в л я е т  о т в е т с т в е н н ы й  з а  о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я  

(д а л е е  - О т в е т с т в е н н ы й ), н а з н а ч а е м ы й  п р и к а з о м  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  О У  и з  ч и с л а  

п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  щ к о л ы  н а  т е к у щ и й  у ч е б н ы й  г о д .

3 .2 . О т в е т с т в е н н ы й  о с у щ е с т в л я е т  о р г а н и з а ц и о н н у ю  и  р а з ъ я с н и т е л ь н у ю  р а б о т у  с  

о б у ч а ю щ и м и с я  и  р о д и т е л я м и  с  ц е л ь ю  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  ш к о л ь н и к о в  н а  л ь г о т н о й  о с н о в е  и  

з а  р о д и т е л ь с к у ю  о п л а т у .

3 .3 . Д л и т е л ь н о с т ь  п р о м е ж у т к о в  м е ж д у  о т д е л ь н ы м и  п р и е м а м и  п и щ и  о б у ч а ю щ и м и с я  н е  

м о ж е т  п р е в ы ш а т ь  3 ,5 -4  ч а с о в .

3 .4 . Д л я  ш к о л ь н и к о в  1-4  к л а с с о в , о б у ч а ю щ и х с я  п о  п р о г р а м м е  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  

о б р а з о в а н и я , п р е д у с м а т р и в а е т с я  о р г а н и з а ц и я  г о р я ч е г о  п и т а н и я  (з а в т р а к ), с  к о м п е н с а ц и е й  з а  

с ч ё т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  С а н к т -П е т е р б у р г а  100%  е г о  с т о и м о с т и . Д л я  щ к о л ь н и к о в  л ь г о т н ы х  

к а т е г о р и й  1  -4  к л а с с о в , о б у ч а ю щ и х с я  п о  п р о г р а м м е  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я ,  

(п и т а ю щ и х с я  с  к о м п е н с а ц и е й  з а  с ч ё т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  С а н к т -П е т е р б у р г а  100%  е г о  с т о и м о с т и )  

п р е д у с м а т р и в а е т с я  о р г а н и з а ц и я  д в у х р а з о в о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  (з а в т р а к  и  о б е д ). Д л я  

щ к о л ь н и к о в  л ь г о т н ы х  к а т е г о р и й  5-9  к л а с с о в , о б у ч а ю щ и х с я  п о  п р о г р а м м е  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я , 

(п и т а ю щ и х с я  с  к о м п е н с а ц и е й  з а  с ч ё т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  С а н к т -П е т е р б у р г а  100%  е г о  с т о и м о с т и )  

п р е д у с м а т р и в а е т с я  о р г а н и з а ц и я  г о р я ч е г о  д в у х р а з о в о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я . Д л я  о б у ч а ю щ и х с я  5-9  

к л а с с о в  п р е д у с м а т р и в а е т с я  о р г а н и з а ц и я  д в у х р а з о в о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  (з а в т р а к  и  о б е д ) н а  

п л а т н о й  о с н о в е .

3 .5 . П и т а н и е  в  ш к о л е  о р г а н и з о в а н о  н а  о с н о в е  п р и м е р н о г о  ц и к л и ч н о г о  д в у х н е д е л ь н о г о  

м е н ю  р а ц и о н о в  г о р я ч и х  з а в т р а к о в  и  о б е д о в  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  г о с у д а р с т в е н н ы х  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й .

3 .6 . Г и г и е н и ч е с к и е  п о к а з а т е л и  п и щ е в о й  ц е н н о с т и  п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я  и  п и щ е в ы х  

п р о д у к т о в , и с п о л ь з у е м ы х  в  п и т а н и и  ш к о л ь н и к о в , д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  С а н и т а р н о - 

э п и д е м и о л о г и ч е с к и м  п р а в и л а м  и  н о р м а т и в а м  С а н П и Н  2 .3 /2 .4 .3590-20 .

3 .7 . П р о в е р к а  п и щ и  н а  к а ч е с т в о  о с у щ е с т в л я е т с я  е ж е д н е в н о  м е д и ц и н с к и м  п е р с о н а л о м  З Ц  

Д Ю Т  « З е р к а л ь н ы й »  (д и е т с е с т р о й ) д о  п р и е м а  п и щ и  д е т ь м и , о т м е т к а  о  п р о в е р к е  д е л а е т с я  в  

ж у р н а л е  б р а к е р а ж а  г о т о в о й  п р о д у к ц и и .

3 .8 . П р о в е р к а  т е х н о л о г и и  п р и г о т о в л е н и я  п и щ и  о с у щ е с т в л я е т с я  е ж е д н е в н о  з а в е д у ю щ и м  

п р о и з в о д с т в о м  п и щ е б л о к а  З Ц  Д Ю Т  « З е р к а л ь н ы й » .

3 .9 . В с я  в ы р а б а т ы в а е м а я  п р о д у к ц и я  д о л ж н а  с о о т в е т с т в о в а т ь  т р е б о в а н и я м  

г о с у д а р с т в е н н ы х  и  о т р а с л е в ы х  с т а н д а р т о в , с б о р н и к о в  р е ц е п т у р  б л ю д  и  д р у г и х  н о р м а т и в н ы х  

д о к у м е н т о в , р а з р а б а т ы в а е м ы х  д л я  п р е д п р и я т и й  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я .

4 . П о р я д о к о р г а н и з а ц и и п и т а н и я о б у ч а ю щ и х с я в  ш к о л е

4 .1 . О т в е т е т в е н н ы й  з а  о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я  в  ш к о л е :

- о р г а н и з о в ы в а е т с б о р  д о к у м е н т о в  о т р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) 

о б у ч а ю щ и х с я д л я п р е д о с т а в л е н и я д о п о л н и т е л ь н о й  м е р ы  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и  п о  

о б е с п е ч е н и ю  п и т а н и е м , в к л ю ч а ю щ и м  з а в т р а к , о б е д , з а в т р а к  и  о б е д  и л и  к о м п л е к с н ы й  о б е д  н е  

п о з д н е е  20  ч и с л а  к а ж д о г о  м е с я ц а ,

- о б е с п е ч и в а е т  в е д е н и е  т е к у щ е й  д о к у м е н т а ц и и  п о  о р г а н и з а ц и и  л ь г о т н о г о  п и т а н и я  в  

с о о т в е т с т в и и  с  у с т а н о в л е н н ы м и  д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  ф о р м а м и  и  п о р я д к о м ,

- в е д е т  с т р о г и й  у ч е т  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  п и т а н и е  н а  л ь г о т н о й  о с н о в е , в  

с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  к о р р е к т и р у е т  с п и с к и .



- ежемесячно до 20 числа текущего месяца подает изменения в списки учащихся 

льготных категорий в установленном порядке в электронном виде и на бумажном носителе, 

- ежемесячно до 5 числа текущего месяца предоставляет отчет о фактическом 

предоставлении питания обучающимся за отчетный месяц в установленной форме, 

- до 5 числа следующего за отчетным месяца предоставляет в бухгалтерию ЗЦ 

ДЮТ «Зеркальный» отчет по фактически отпущенному питанию в соответствии с выданными 

талонами, 

- ежедневно подает сведения о количестве питающихся школьников на льготной 

основе на следующий день в бухгалтерию ЗЦ ДЮТ «Зеркальный», 

- ежедневно проверяет наличие от классных руководителей заявки по количеству 

питающихся на данный учебный день, 

- ежедневно в течение первого урока до 10:00 заполняет и отправляет 

скорректированную заявку на питание на текущий день в бухгалтерию ЗЦ ДЮТ «Зеркальный», 

- осуществляет контроль фактически отпущенных завтраков и обедов, 

- организовывает питание учащихся школы, не относящихся к льготным 

категориям, за наличный расчет по письменному заявлению одного из родителей (законных 

представителей). Прием денежных средств от родителей учащихся школы осуществляется 

через кассу ЗЦ ДЮТ «Зеркальный», 

- участвует в мониторингах по вопросам обеспечения питанием обучающихся, 

предоставляет сведения по запросам Комитета по образованию, 

- организовывает работу комиссии по рассмотрению вопросов о предоставлении 

льготного питания учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации,  

- осуществляет контроль за качеством питания обучающихся и соблюдением 

действующих нормативных актов по организации работы столовой, в случае обнаружения 

нарушений ставит в известность Совет по питанию и администрацию, поддерживает 

родительский контроль питания учащихся, проводит информационно-методическую работу по 

пропаганде здорового питания среди учащихся с привлечением специалистов. 

4.2. Для организации питания обучающихся используются специальные помещения 

(пищеблок), соответствующие требованиям санитарно-гигиенических норм и правил. 

4.3. Согласно графику, утвержденному заместителем директора по УР ЗЦ ДЮТ 

«Зеркальный», в школе установлен следующий режим предоставления питания школьникам в 

столовой ЗЦ ДЮТ «Зеркальный»: 

Понедельник - пятница: 
 - завтраки, 1-4 класс: 11.15-11.50 

 - обеды, 1-4 класс: 13.30-15.00 

 - завтраки, 5-9 класс: 11.15-11.50 

 - обеды, 5-9 класс: 14.25-14.45 

4.4. Столовая ЗЦ ДЮТ «Зеркальный» осуществляет производственную деятельность в 

полном объеме 5 дней — с понедельника по пятницу включительно в режиме работы школы. 

4.5. Стоимость питания для обучающихся ОУ устанавливается Правительством 

Санкт-Петербурга. 

4.6. Классные руководители, ответственный за организацию питания в школе 

обеспечивают соблюдение режима посещения столовой, общественный порядок и содействуют 

работникам столовой в организации питания, контролируют личную гигиену обучающихся 

перед едой. 

4.7. Классные руководители контролируют посещение учебных занятий учащимися и 

своевременно передают сведения об отсутствии учащихся в школе ответственному за 

организацию питания. 

4.8. При организации питания в школе учащиеся получают завтрак, обед, завтрак и 

обед или комплексный обед в столовой ЗЦ ДЮТ «Зеркальный» согласно утвержденным 

спискам и талонам на питание. 

5. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки по 

обеспечению питанием обучающихся (льготное питание) 



5 .1 . Д о п о л н и т е л ь н ы е  м е р ы  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и  п о  о б е с п е ч е н и ю  п и т а н и е м  

(л ь г о т н о е  п и т а н и е ) в  ш к о л е  п р е д о с т а в л я ю т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с  г л а в о й  18 З а к о н а  С а н к т -  

П е т е р б у р г а  о т  22 .11 .2011 №  728-132 ’’С о ц и а л ь н ы й  к о д е к с  С а н к т - П е т е р б у р г а 41 (д а л е е  - З а к о н  

С а н к т -П е т е р б у р г а ):

1 ) П и т а н и е , в к л ю ч а ю щ е е  з а в т р а к , с  к о м п е н с а ц и е й  з а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  С а н к т -  

П е т е р б у р г а 100 п р о ц е н т о в  е г о  с т о и м о с т и  в  т е ч е н и е  у ч е б н о г о  д н я  п р е д о с т а в л я е т с я  

о б у ч а ю щ и м с я  1-4  к л а с с о в  (п у н к т  1 с т а т ь и  82  З а к о н а  С а н к т -П е т е р б у р г а );

2 )  П и т а н и е , в к л ю ч а ю щ е е  з а в т р а к  и  о б е д  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  1-4  к л а с с о в , з а в т р а к  и  (и л и )  

о б е д  и л и  к о м п л е к с н ы й  о б е д  (п о  в ы б о р у  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) д л я  о с т а л ь н ы х  

о б у ч а ю щ и х с я , с  к о м п е н с а ц и е й  з а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  С а н к т -П е т е р б у р г а  100 п р о ц е н т о в  е г о  

с т о и м о с т и  в  т е ч е н и и  у ч е б н о г о  д н я  (п у н к т  2  с т а т ь и  82  З а к о н а  С а н к т -П е т е р б у р г а ):

-  о б у ч а ю щ и м с я , я в л я ю щ и м с я  и н в а л и д а м и ;

- о б у ч а ю щ и м с я  и з  ч и с л а  м а л о о б е с п е ч е н н ы х  с е м е й ;

- о б у ч а ю щ и м с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  и з  ч и с л а  м н о г о д е т н ы х  с е м е й ;

- о б у ч а ю щ и м с я , я в л я ю щ и м с я  д е т ь м и -с и р о т а м и  и  д е т ь м и , о с т а в ш и м и с я  б е з  п о п е ч е н и я  

р о д и т е л е й ;

- о б у ч а ю щ и м с я , с о с т о я щ и м  н а  у ч е т е  в  п р о т и в о т у б е р к у л е з н о м  д и с п а н с е р е ;

- о б у ч а ю щ и м с я , о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  и з  ч и с л а  л и ц , о б у ч а ю щ и х с я  п о  

а д а п т и р о в а н н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м е ;

- о б у ч а ю щ и м с я , н а х о д я щ и м с я  в  т р у д н о й  ж и з н е н н о й  с и т у а ц и и  (п у н к т  3 с т а т ь и  82  

З а к о н а  С а н к т -П е т е р б у р г а );

3 )  З а в т р а к  и (и л и ) о б е д  и л и  к о м п л е к с н ы й  о б е д  (п о  в ы б о р у  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  

п р е д с т а в и т е л е й )  д л я  о с т а л ь н ы х  о б у ч а ю щ и х с я , с  к о м п е н с а ц и е й  з а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  С а н к т -  

П е т е р б у р г а  100 п р о ц е н т о в  е г о  с т о и м о с т и  в  т е ч е н и е  у ч е б н о г о  д н я  л и б о  к о м п е н с а ц и о н н а я  

в ы п л а т а  н а  п и т а н и е  (п о  в ы б о р у  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) в  р а з м е р е  100  п р о ц е н т о в  

с т о и м о с т и  у к а з а н н о г о  в н а с т о я щ е м  п у н к т е п и т а н и я п р е д о с т а в л я е т с я о б у ч а ю щ и м с я , 

с т р а д а ю щ и м  х р о н и ч е с к и м и  з а б о л е в а н и я м и , п е р е ч е н ь  к о т о р ы х  у с т а н а в л и в а е т с я  П р а в и т е л ь с т в о м  

С а н к т -П е т е р б у р г а , к о т о р ы е  н а х о д я т с я  н а  о ч н о й  ф о р м е  о б у ч е н и я  (п у н к т  3 .1 с т а т ь и  82 З а к о н а  

С а н к т -П е т е р б у р г а ) .

5 .2 . О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  с  л и ц а м и , и м е ю щ и м и  п р а в о  н а  д о п о л н и т е л ь н ы е  м е р ы  

с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и , в о з л а г а е т с я  н а  О т в е т с т в е н н о г о  з а  о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я  в  щ к о л е .

5 .3 . Д л я  п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т н о г о  п и т а н и я  р о д и т е л и  (з а к о н н ы е  п р е д с т а в и т е л и )  

о б у ч а ю щ и х с я  (д а л е е  в  н а с т о я щ е м  р а з д е л е  - з а я в и т е л и ), у к а з а н н ы х  в  п у н к т е  2 с т а т ь и  82 З а к о н а  

С а н к т -П е т е р б у р г а , н е  д о с т и г ш и х  18 л е т , е ж е г о д н о  д о  31 м а я  п о д а ю т  в  О б р а з о в а т е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  з а я в л е н и е  о  п р е д о с т а в л е н и и  п и т а н и я  п о  ф о р м е , у т в е р ж д а е м о й  К о м и т е т о м  п о  

о б р а з о в а н и ю , в  с л е д у ю щ е м  у ч е б н о м  г о д у .

5 .4 . О б у ч а ю щ и м с я , з а ч и с л я е м ы м  в  О б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в  т е ч е н и е  у ч е б н о г о  

г о д а  и л и  п р и о б р е т а ю щ и м  п р а в о  н а  п р е д о с т а в л е н и е  п и т а н и я  в  т е ч е н и е  у ч е б н о г о  г о д а , п и т а н и е  

п р е д о с т а в л я е т с я , н а ч и н а я  с  м е с я ц а , с л е д у ю щ е г о  з а  м е с я ц е м  п о д а ч и  з а я в л е н и я  о  п р е д о с т а в л е н и и  

п и т а н и я , е с л и  з а я в л е н и е  п о д а н о  д о  20  ч и с л а  т е к у щ е г о  м е с я ц а .

5 .5 . З а я в и т е л ь  н е с е т  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  д о с т о в е р н о с т ь  и  п о л н о т у  п р е д с т а в л я е м ы х  

с в е д е н и й  и  д о к у м е н т о в , я в л я ю щ и х с я  о с н о в а н и е м  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  п и т а н и я .

5 .6 . З а я в и т е л ь  о б я з а н  и з в е щ а т ь  О б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  о б  и з м е н е н и и  у к а з а н н ы х  

с в е д е н и й , а  т а к ж е  о б  о б с т о я т е л ь с т в а х , в л е к у щ и х  у т р а т у  п р а в а  н а  п р е д о с т а в л е н и е  п и т а н и я , в  

т е ч е н и и  14  р а б о ч и х  д н е й  с о  д н я  н а с т у п л е н и я  у к а з а н н ы х  и з м е н е н и й  и л и  о б с т о я т е л ь с т в .EDCBA

6 . К о н т р о л ь о р г а н и з а ц и и ш к о л ь н о г о п и т а н и я

6 .1 . Д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о н т р о л я  з а  о р г а н и з а ц и е й  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  в  ш к о л е  в  

н а ч а л е  к а ж д о г о  у ч е б н о г о  г о д а  п р и к а з о м  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  О У  с о з д а ё т с я  С о в е т  п о  

п и т а н и ю .

6 .2 . П р о в е р к у  к а ч е с т в а  п и щ и , с о б л ю д е н и е  р е ц е п т у р  и  т е х н о л о г и ч е с к и х  р е ж и м о в  

о с у щ е с т в л я е т  б р а к е р а ж н а я  к о м и с с и я . Р е з у л ь т а т ы  п р о в е р к и  з а н о с я т с я  в  б р а к е р а ж н ы й  ж у р н а л .



6 .3 . Б р а к е р а ж н а я к о м и с с и я с о з д а е т с я н а т е к у щ и й у ч е б н ы й г о д п р и к а з о м г е н е р а л ь н о г о 

д и р е к т о р а О У  в  с о с т а в е з а м е с т и т е л я д и р е к т о р а п о п и т а н и ю , м е д и ц и н с к о г о р а б о т н и к а , 

з а в е д у ю щ е г о п р о и з в о д с т в о м , к л а д о в щ и к а , п о в а р а .


		2023-02-03T13:29:41+0300
	Катунова Мария Ренгольдовна


		2026-02-02T13:06:47+0300
	 Катунова Мария Ренгольдовна
	I am the author of this document




